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PODZIMNÍ VYDÁNÍ



Vybudování dětského hřiště v Újezdě pod Přimdou

Projekt byl spolufinancován Plzeňským krajem
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Vážení spoluobčané,

vítám Vás na stránkách podzimního zpravodaje.

Zpravodaj vychází v době, kdy již známe výsledky voleb do 
městského zastupitelstva. Každý z nás si vybíral své zastupitele 
a dal svůj hlas kandidátům, kterým může věřit. Oni povedou 
naše město další čtyři roky.

Zde bych vyslovila jednu prosbu, zúčastňujte se veřejných zasedání. Všichni občané 
mají možnost na tato zasedání přijít, jsou veřejná a každý zde může přednést připomín-
ky a návrhy na zlepšení života v našem městě a přilehlých obcí.

Dovolte mně, abych se na tomto místě pokusila zhodnotit uplynulé čtyři roky. Byly 
to roky, které pro vedení města nebyly lehké. Po dva roky nás doprovázel covid a s ním 
spojená celá řada omezení a zrušení již naplánovaných akcí.

Po dlouhé nemoci nás 5.6.2021 opustila paní starostka Marie Šperková, na kte-
rou všichni s úctou vzpomínáme. Spolu s panem Ing. Jiřím Kaderou se snažili získat  
pro naše město celou řadu dotací na naplánované akce. Bohužel, uskutečnění některých 
z nich se nedočkala.

Další složitá situace nastala v letošním roce, kdy do našich obcí přibyli noví občané 
z Ukrajiny. Také jim město nabídlo základní pomoc v zapojení se do pracovního a stu-
dijního života.

Přes všechny tyto události se povedlo realizovat mnoho akcí:

- Výměna stropů v tělocvičnách školy, výměna oken na severní straně budovy ZŠ.
- Rekonstrukce požární nádrže v Újezdě pod Přimdou a v Rájově.
- Sběrný dvůr na Přimdě.
- Přivaděč vody z Třískolup do Malých Dvorců, z Velkých Dvorců do Kundratic.
- Vodovod Rájov.
- Dětské hřiště v Kundraticích a v Újezdě pod Přimdou.
- Rekonstrukce společenského sálu.
- Vybudování sedmi malometrážních bytů.
- Rekonstrukce vodovodního řadu s přípojkami v ulici Borská
- Rekonstrukce podlah a toalet v mateřské školce
- V neposlední řadě právě probíhající výstavba nového vodovodu v Třískolupech
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Na uskutečnění čeká celá řada dalších akcí, které jsou již částečně rozpracované, 
a na novém vedení města je jejich dokončení:

- Rekonstrukce školní kuchyně.

- Sportovní areál v ZŠ.

- Voda, plyn, kanalizace Újezd pod Přimdou, Mlýnec.

- Obytná zóna nad školou.

Zároveň chci popřát novému vedení města mnoho úspěchů v jejich práci a zároveň 
všem občanům krásné podzimní dny a hodně rodinné a pracovní pohody. 

Mgr. Marie Vítková

Informace z Městského úřadu Přimda

Opět připomínáme splatnost poplatků! 
Místní poplatky:

- Za svoz odpadu - 2. splátka do 31. 7. 2022 - 700,- Kč/osoba
- Za psa - splatnost do 30. 4. 2022 
- Ubytovací poplatky - do 15 dnů po uplynutí každého čtvrtletí

Nájemné:
- Z pronájmu pozemků - splatnost do 31. 10. 2022
- Z pronájmu zahrádek - splatnost do 30. 4. 2022

Všechny poplatky lze uhradit hotově do pokladny města nebo na běžný účet města ve-
dený u UniCredit Bank: č. účtu: 211 152 0729/2700 (platba musí být jednoznačně 
identifikována)

UPOZORNĚNÍ NA NEDOPLATKY ZA SVOZ ODPADU
Upozorňujeme občany zejména bytových jednotek, kteří mají uzavřenou nájemní 
smlouvu na byt, že součástí nájemného není platba za svoz odpadu. Často se setká-
váme s mylným názorem, že poplatek za odpady je hrazen v nájmu. Každý občan však 
musí hradit poplatek za svoz odpadu městu Přimda sám. 
Dále se setkáváme s nedoplatky v souvislosti s narozením dítěte a přihlášením  
k trvalému pobytu během roku. Poplatek se v tomto případě platí poměrnou částí  
od data změny.
Podrobné informace jsou uvedeny v obecně závazné vyhlášce o místním poplatku za odpady.

Poplatky na další rok
Žádáme občany, aby neplatili poplatky za odpady, psy, atd. dopředu (na konci 
roku), ale až v daném roce, kterého se týká. V případě, že jste již takto zaplatili, 
bude Vám platba vrácena zpět na účet. Děkujeme.



Jubilea
K významnému životnímu jubileu jsme popřáli nebo popřejeme 
těmto spoluobčanům:

červenec     
Marie Turková, Irena Kotrabová 
srpen      
Vítězslav Honzík, Irena Šteffková, Božena Martínková, 
Jaromír Šteffek
září  
Milada Sedláková, Maria Kozáková, Jaromír Kopřiva, 
Václav Houzar, Drahomíra Marcinková, Václav Trkovský, 
Julius Veselý, Helena Schlöglová, Růžena Altmanová, 
Jaroslav Houzar
říjen   
František Větrovec, Miroslav Krejčík, Anna Citová
listopad  
Vlasta Petrlíková, Josef Větrovec, Alexander Agapov, Jana Komoňová, 
Růžena Korchová, Karel Valenta, Marie Dufková, Marie Lišková, 
Jiří Altman, Marie Městková
prosinec  
Jan Zatloukal, František Dvořák, Jan Valko, Oldřich Liška, 
Helena Rídlová, Josef Zeman

Všem jubilantům přejeme jen to nejlepší, hodně zdraví, štěstí, spokojenosti a pohody.
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SBĚRNÉ KONTEJNERY NA TEXTIL
V prostorách za bývalým kasinem, kde jsou již kon-
tejnery na tříděný odpad, byly nově umístěny 2 sběrné 
kontejnery, do kterých můžete vkládat oděvy, boty, 
hračky a mnoho dalšího, co v domácnosti již nena-
chází využití, ale jiným lidem může posloužit. .

POZVÁNKA
Zveme Vás všechny na ,,Rozsvícení vánočního stromu na Přimdě’’, 
které se uskuteční v pátek 25. 11. 2022 v 17 hodin na náměstí. Svařák, vánoční 
dobroty, výrobky od Tvořilek a zpívání koled. 
Přijďte se vánočně naladit, pobavit a nezapomeňte si vzít své hrnečky s sebou :-).  
Veškerý výdělek z této akce bude věnován na dobročinné účely. 
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Kulturní spolek Přimda    
V roce 2022 v našem městě vznikl Kulturní spolek Přimda. Cílem tohoto dobrovol-

nického uskupení je rozvoj kulturního dění, zachování kulturních tradic města, oživení 
a zpestření života. Spolek tvoří parta iniciativních občanů, kterým není lhostejný místní 
komunitní život. 

Máme za sebou první rok fungo-
vání, ze členů spolku se stali kama-
rádi a parťáci, kteří mají stále chuť 
něco vymýšlet a organizovat. V mi-
nulém období jste nás mohli potkat 
na již tradičních kulturních akcích 
(Rozsvícení vánočního stromu, 
Den dětí apod.) a na akcích nových  
(Přimdský den spojený s Jízdou Saši 
Kolowrata, žehnání praporu Sboru 
dobrovolných hasičů, průvod měs-
tem s živou hudbou). Letos Vás čeká 
další novinka, Adventní otevírání 
kapliček se zpěvem vánočních koled. 

Pokud se nadchnete pro naši myš-
lenku, rádi Vás přivítáme mezi námi, 
rádi si vyslechneme Vaše nápady  
a podněty. Moc se na Vás těšíme  
na dalších kulturních akcích.

Za kulturní spolek
Monika Kotenová 
a Jaroslava Sloupová

SETKÁNÍ S ČERTY
Čert, Mikuláš a Anděl za dětmi dorazí 3. 12. 2022 v 17 hodin na bývalé kluziště 
v Přimdě. Občerstvení pro děti bude zajištěno. Více informací pro rodiče na tel. 
číslech: p. Kadlec 602 483 934, p. Sloup 732 811 886.

ROZDÁVÁNÍ BETLÉMSKÉHO SVĚTLA 
I letos pro Vás přivezou skauti a skautky ze 7. oddílu z Přimdy Betlémské světlo, 
které budou rozdávat všem zájemcům v pátek 23. prosince 2022 na chodbě  
u skautské klubovny od 15:00 do 17:30 hodin. Ti, kdož nebudou mít svoji 
lucerničku, tak ji dostanou i s Betlémským světlem. 
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Předprodej vstupenek zahájen na matrice MěÚ Přimda 
- tel. 371 519 176, 724 961 880, mail: matrika@mestoprimda.cz.
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neděle 18. 12.
od 19.00 hod.
společenský sál 
Přimda 

Radim 
Schwab 

Vánoční koncertVánoční koncertVánoční koncert

Předprodej vstupenek na matrice MěÚ Přimda 
- tel. 371 519 176, 724 961 880, mail: matrika@mestoprimda.cz.
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ZDRAVOTNÍ STŘEDISKO NA PŘIMDĚ OČKUJE 
NEJEN PROTI CHŘIPCE

Vážení občané, pacienti,
ráda bych Vás seznámila jako každoročně s možnostmi očkování v naší ordinaci.

V říjnu začínáme s očkováním proti chřipce. Pacienti nad 65 let věku mají očkování 
zdarma, mladší s chronickým onemocněním též. Jedná se o onemocnění srdce, plic, 
porušení imunity a další. Při očkování Vám sdělíme, zda máte nárok zdarma, či je třeba 
poslat doklad na Vaší zdravotní pojišťovnu. Ta Vám může očkování proplatit.

Očkování doporučuji, probíhá již léta a účinnost i ochrana před chřipkovým onemoc-
něním je prokázána. Je třeba aplikovat vakcínu zdravému pacientovi, tj. bez známek 
onemocnění horních cest dýchacích - kašel, rýma, teploty.

Další možné očkování, a to po celý rok, je proti onemocnění plic - pneumokoková 
vakcína, pravidla jsou stejná jako při očkování proti chřipce, je možno dát obě vakcíny 
současně. Doporučuji pacientům s chronickým onemocněním, srdce a plic a nad 65 let 
věku.

Od začátku roku 2022 hradí pojišťovny lidem nad 50 let věku očkování proti zánětu 
mozkových blan způsobených klíštětem.

Na očkování výše uvedené můžete přijít kdykoliv, bez objednání, vakcíny máme  
k dispozici.

Na závěr k Vám mám prosbu. Pokud půjdete k lékaři s onemocněním horních cest 
dýchacích, s teplotou, rýmou, bolestí v krku, prosím, mějte roušku nebo si udělejte 
doma antigenní test. Chráníte tím své okolí i nás v ordinaci. Počty covid pozitivních 
nyní narůstají, průběh je většinou lehčí, ale stále nebezpečný pro chronicky nemocné a 
starší spoluobčany.

 Často se ptáte na další očkování proti covidu - 3. nebo 4. dávku. Můžete se  
   objednat na poliklinice v Boru na tel. čísle 374 704 187. Očkuje se ve středu  
         a ve čtvrtek odpoledne.

  Pokud Vám je něco nejasné, zavolejte, rádi Vám vše upřesníme.

   Přejeme Vám klidný konec roku 2022.

MUDr. Daniela Moročkovská, Radomila Vaňková
Tel.: 374 796 270, 603 866 066
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Spolek přátel v Újezdě
V uplynulých šesti měsících byla společenská místnost v klubovně pro všechny ote-

vřena a mohly se konat různé aktivity. Jednou z akcí, při které se sešli občané Újezdu  
v hojném počtu, bylo pálení čarodějnice. Chlapi připravili krásnou májku a mnoho ro-
din i s dětmi se setkalo u opékání buřtů vedle klubovny. 

Dětský den
Další povedenou akcí s velkou účastí byl dětský den, kterému přálo počasí. Pro děti 

jsme připravili stezku, kde na různých stanovištích čekaly pohádkové postavy nebo 
masky zvířat. Stezka byla připravena od Újezdu přes dálnici, po „nové“ cestě směrem 
k záhumenkám, odkud se pak pokračovalo směrem ke „Kančí louce“ a potom k Roz-
hledně. Trasa to nebyla nikterak dlouhá, ale ti, co např. s kočárkem nebo dítětem v kárce 
projeli celou trasu, zaslouží uznání. Na každém stanovišti byla připravena disciplína, 
kde dětičky prokazovaly své pohybové dovednosti či jiné znalosti jako např. střelba  
ze vzduchovky, skákání v pytli, práce s kompasem v terénu atd. Za splnění úkolů do-
stávaly sladkosti. 

Během akce se nám bohužel vyskytly i neplánované překážky, například když „bobr“ 
až na stanovišti zjistil, že se do masky nevejde. No jo, i ty masky jsou jen XXL… Vše 
se však dá vyřešit, a tak ani bobr na stezce nechyběl.

Po projití celé stezky jsme se přesunuli ke klubovně, kde bylo připravené občerstve-
ní. Při opékání buřtů jsme si sdělovali zážitky a příhody ze stanovišť. Počasí nám vyšlo 
parádně, ale hlavně to, jak jsme se zase po delší době sešli společně nejen v sobotu při 
samotné akci, ale už i v pátek při přípravě, hodnotíme, doufám, všichni jako akci velmi 
podařenou. 
Všem díky!
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Za Spolek přátel v Újezdě děkujeme všem, kteří se na těchto akcích podílejí a v ne-
poslední řadě děkujeme městu Přimda za možnost uskutečňovat tyto akce a také za 
finanční odměny pro naše děti.

Za spolek přátel v Újezdě: 
Jana Burešová, Mgr. Naďa Sláviková

….aneb co tě nezabije, to tě posílí! 
Zdravíme všechny příznivce otužování! Máme 
tu krásný podzim a ten pravý čas pro zahájení 
otužování, ať už ve venkovním prostředí anebo 
doma pod studenou sprchou. Začni právě nyní, 
ať se můžeš i Ty s námi ponořit do ledové vody  
a užít si nepopsatelný pocit očistné Adventní 
koupele mezi kostkami ledu. Zveme Tě na 3. 
ročník  Přimdského otužilce, který se usku-
teční jako tradičně 24. 12. 2022 v 11 hod  
na farmě Údolíčko. Bližší informace poskytne p. Junek (tel:731 476 824). Zveme 
všechny koho téma otužování zajímá. Součástí akce bude oheň a horký čaj na zahřátí. 
Rádi Tě přivítáme v KPLM (Klub přimdských ledních medvědů)

Za KPLM Honza Junek 

Zprávy z ledové vody! 
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Zprávy z Mateřské školy v Přimdě 

Uplynulý školní rok byl stále ovlivněn covidovou pandemií, děti byly mimořád-
ně často nemocné, nemohly se uskutečňovat plánované akce, vše se podřizovalo 
zdraví a bezpečnosti před nákazou…. 
přesto se v MŠ uskutečnilo několik povedených a dlouho očekávaných akcí – 
např. Den her s rodiči, Rozloučení s předškoláky s paní místostarostkou Marií 
Vítkovou na Zahradní slavnosti, tvořivá dílna, půldenní výlet do světa nafuko-
vacích, skákacích atrakcí „Hopsina“ Plzeň, což si děti obzvlášť užily, mateřskou 
školu navštívilo divadlo Nána a Letadlo, děti opět obdivovaly trofeje na výstavě 
trofejí na Přimdě, kterou organizují p. Šafařík a p. Liška, povedl se také projekto-
vý den na farmě Údolíčko - patrony projektového dne byli manželé Junkovi, vel-
mi rádi předáváme zkušenosti z povedených akcí i do ostatních mateřských škol
do ZŠ nám odešlo 14 předškolních dětí, věříme, že se jim bude v ZŠ líbit a přijdou 
se pochlubit s prvním vysvědčením
ve školce se dokončila rekonstrukce staré budovy - došlo na vylepšení ředitelny, 
musím přiznat, že po 30 letech je to opravdu změna na místě, na poslední chvíli 
jsme museli řešit další personální změny, v polovině srpna se musela odstěhovat 1 
paní učitelka z rodinných důvodů, úkol sehnat novou p. učitelku do 14 dnů nebyl 
vskutku lehký, ovšem podařilo se…

přivítali jsme opět plnou mateřskou školu, nastoupilo 46 dětí, nově nastoupivších 
bylo 14, máme 20 chlapců a 26 děvčat, celkem k povinnému předškolnímu vzdě-
lávání je přihlášeno 22 předškoláků a 1 předškolák má individuální vzdělávání, 
většina předškoláků se do školy těší, rády se na školu připravují, jen se bohužel  
potýkáme u většiny dětí s nesprávnou výslovností
velkou radost máme, že se můžeme opět po dvou letech vrátit k pohybově rekre-
ačnímu programu, což je celoroční plavání 1x týdně a 1x týdně návštěva školní 
tělocvičny, již 7. rokem cvičíme se Sokolem - jsme zapojeni v celostátním projek-
tu „Svět nekončí za vrátky, cvičíme se zvířátky“
jak jsem již zmiňovala, velké změny až 50% nastaly v pedagogickém sboru,  
i v provozních zaměstnancích, paní učitelka Vaňková odchází na mateřskou do-
volenou, nahradila jí p. učitelka Věra Končická, za p. učitelku K. Hodanovou 
nastoupila p. učitelka Aneta Niederle, obě paní učitelky jsou začínající, kvalifiko-
vané. Na pozici školnice nově nastoupila Kateřina Saucopová, pevně doufám, že 
se novým zaměstnancům bude v MŠ líbit a kolektiv MŠ se stabilizuje, přejme si 
hodně štěstí….

Ohlédnutí za školním rokem 2021/2022

Nový školní rok 2022/2023 začíná…
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ke konci školního roku jsme uzavírali projekt Šablony III, abychom mohli plynule 
přejít na projekt OP JAK, kterým získáme pro MŠ 438 000 Kč, tato částka bude 
využita především na pozici  školního asistenta, na další vzdělávání pedagogic-
kých pracovníků a zkvalitnění výuky, společné aktivity,… Spoluúčast příjemce je 
0 %, naše žádost byla v září schválena
MŠ bylo z MŠMT přiděleno na „digitalizaci“ částka 32 000 Kč, která bude pou-
žita na kvalitní pomůcky pro děti
v plánu máme řadu tradičních, nových i ojedinělých akcí, přesné termíny budeme 
zveřejňovat na webových stránkách www.msprimda.cz, na stránkách města Přim-
da i na facebooku, budeme se těšit na společné setkání na těchto akcích
Dovolte mi, abych Vám všem popřála jen to milé, pěkné a potřebné! 
Mateřské škole bych popřála spokojené děti i rodiče, všem sponzorům, dárcům  
a přátelům MŠ, kteří nám fandí a podporují moc děkujeme!

Alena Růžičková, ředitelka MŠ
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Ve čtvrtek 1. září začal nový školní rok. Již na konci předchozího školního roku jsme 
věděli, že by se nám měl zvýšit počet žáků. Nejvíce jich mělo být v nové 6. třídě - po-
čítali jsme s 35 - 36 žáky. Tento počet způsobil, že jsme museli uvažovat o rozdělení 
budoucí 6. třídy (naposledy jsme měli ve škole paralelní třídy ve školním roce 2005 - 
2006). S rozdělením tříd souviselo vybudování nové kmenové třídy a obsazení pozice 
pedagoga.

Třídu jsme začali budovat již v červnu - došlo k zrušení klubovny a původního skla-
du učebnic. Všechny práce na sebe měly navazovat (vybourání příčky, výměna oken, 
vymalování, vybudování nového osvětlení, položení lina, instalace tabule a pořízení 
nových lavic a židlí) a my jsme prázdniny začínali tím, že na konci července - nejdéle 
v polovině srpna - bude vše připraveno. Bohužel jsme se mýlili. Nové osvětlení bylo 
dodáno až poslední srpnový týden, nová tabule rovněž. Zde je potřeba poděkovat spo-
lečnosti Kolowratovy lesy, která naší škole poskytla sponzorský dar na její zakoupení. 
Na nové lavice a židle stále ještě čekáme - nový termín dodání je konec listopadu 2022. 
Tyto problémy ovšem nezabránily tomu, aby byla 1. září učebna žákům k dispozici. 

Před školou se sešlo 196 žáků - tento počet byl naposledy ve školním roce 2002/2003.
Budoucích šestáků se sešlo jen 34, ale i tento počet stačil k tomu, abychom třídy 

rozdělili a začali s chutí pracovat.
Během prázdnin byla ve škole provedena výměna zbývajících původních oken za 

okna plastová. Děkuji provozním zaměstnancům školy, že vše zvládli a školu vzorně na 
začátek roku připravili. Od září učíme podle nového školního vzdělávacího programu, 
který zavedl výuku informatiky od 4. třídy. K nákupu potřebných učebních pomůcek 
využijeme sponzorský dar, který jsme dostali od obce Rozvadov, a dotaci MŠMT urče-
nou pro digitalizaci škol.

Škola je i nadále zapojena do projektu Ovoce a mléko do škol. Bohužel v letošním 
roce je tento projekt zaměřen jen na žáky 1. stupně.

Hned v září se naši žáci účastnili atletického čtyřboje a v říjnu přespolního běhu 
družstev. Výsledky nejsou nejlepší - máme co zdokonalovat, ale oceňuji snahu dětí se 
akcí zúčastnit. 

V červnu 2022 se na Přimdě uskutečnilo poslední projektové setkání žáků z Polska, 
Slovenska, Srbska a naší školy v rámci projektu CLIL across the borders - enjoy and 
learn, který je realizován v rámci programu Erasmus+. Z naší školy se projektového 
setkání zúčastnili nejen žáci české národnosti, ale také vietnamské a ukrajinské. Toto 
setkání bylo tedy opravdu mezinárodní.

Zprávy ze školy
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Žáci pracující na projektu pod vedením kolegyně Jany Anděl Valečkové vše patřič-
ně zdokumentovali a zpracovali, aby projekt mohl být oficiálně ukončen a mohla být 
odeslána závěrečná zpráva. Všem, kteří na daném projektu pracovali, děkuji za jejich 
práci a za vzornou reprezentaci školy a města při mezinárodních setkáních a různých 
společných aktivitách.

Žáci 2. stupně mají možnost zapojit se do eTwinningových projektů i v novém škol-
ním roce. Při hodinách českého jazyka pracují žáci 8. třídy na česko-slovenském pro-
jektu Z pohádky do pohádky - Z rozprávky do rozprávky. Alespoň do některých pro-
jektových aktivit se zapojují i žáci navštěvující volitelný předmět Projektový seminář. 
V hodinách německého jazyka se žáci 8. a 9. třídy věnují projektu UNICEF - Puppen 
auf Europareise, na němž spolupracují s žáky ze Slovinska, Slovenska, Polska, Dánska, 
Rumunska, Chorvatska a Turecka. Do výuky angličtiny v 8. a 9. ročníku je začleněn 
projekt Share our local heritage zaměřený na kulturní dědictví České republiky, Sloven-
ska, Rumunska a Španělska. Spolupracují na něm školy z pohraničních a venkovských 
regionů. Kromě běžné výuky mají možnost pracovat na mezinárodních projektech také 
žáci, kteří navštěvují volnočasový ERAklub. Je před nimi spousta práce, ale předpoklá-
dám, že jejím výsledkem bude krásná spolupráce mezi naší školou a školami z dalších 
evropských zemí.
Přeji žákům úspěšný školní rok a nám všem bezproblémové zvládnutí nelehké doby.

Mgr. Marcela Husáková
ředitelka školy

Nová učebna
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CLIL across the borders – setkání na Přimdě

SDH Přimda

V letošním roce, po dlouhém covidovém období, jsme mohli opět zahájit kulturní 
činnost v našem městě Přimda.

Na rozmezí zimy a jara se podařil zorganizovat masopustní průvod městem, kterého 
se zúčastňuje většina členů SDH s podporou mnoha občanů města Přimdy a jejích při-
lehlých obcí. Jako vždy kolem 13. hodiny starosta města Jiří Kadera předal Davidu Ka-
dlecovi, co by „Laufrovi“ masopustu, symbolický klíč od města a průvod se mohl vydat 
městem. Průvodu se zúčastnilo mnoho různorodých masek. Místní občané pro účastní-
ky průvodu připravili na několika místech výborné občerstvení - velmi děkujeme!

Další tradiční akce v našem městě se koná na konci měsíce dubna, a to stavění máje  
a pálení čarodějnic. Májka se letos opravdu vyvedla, krásnou čarodějnici vyrobily děti 
ze základní školy pod vedením paní Frančákové. Májku a dřevo na akci darovaly Při-
mdské lesy. Přípravu akce zajišťovali členové SDH. 

Slavnostní žehnání praporu
V sobotu 18. června jsme se jako sbor dobrovolných hasičů dočkali slavnosti žehnání 

našeho praporu. Tato událost byla součástí Přimdského dne. Žehnání se zúčastnili hosté 
z řad dobrovolných hasičů se svou technikou, a to hasiči z Chodové Plané, Kokašic, 
Starého Sedliště, Stráže u Tachova, Tachova, Třemešné pod Přimdou. Pro hosty a účast-
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níky oslav žehnání byl připraven oběd v naší Základní škole, kde kolektiv kuchyně s 
vedoucí paní Belayovou připravil vynikající gulášek. 

Přibližně ve 13:00 hodin to vše na přimdském náměstí vypuklo. Na podiu se připravi-
la vlajková četa, praporečník Pavel Hrůza a dva pobočníci, Vendulka Hrůzová a Micha-
ela Marešová se slavnostním praporem SDH Přimda. Před pódiem se seřadily přítomné 
sbory dobrovolných hasičů se svými slavnostními prapory. David Kadlec přivítal hosty, 
hasiče, hasičky a všechny místní i přespolní občany. Seznámil je s programem oslav  
a poté předal slovo panu Zdeňkovi Velebnému, jehož firma Velebný & Fam z Ústí nad 
Orlicí prapor zhotovila. Ten všechny obeznámil s výrobou praporu a vysvětlil, z čeho se 
prapor skládá a co dané výšivky a dekorace znamenají. Po tomto představení praporu se 
již ujal své „práce“ vikář tachovské farnosti páter Mgr. Václav Vojtíšek, který přednesl 
krátký proslov, ve kterém poděkoval hasičům za jejich práci, pronesl krátkou modlitbu 
a požehnal našemu praporu. 

Po ukončení žehnání praporu jsme 
se začali řadit ke slavnostnímu pochodu 
městem. V čele průvodu stál Dechový or-
chestr mládeže ZUŠ Tachov pod vedením 
sbormistra pana Kadlece. Za nimi se řadila 
vlajková četa SDH Přimda a ostatní vlaj-
ky přítomných sborů. Za praporečníky se 
seřadili hasiči SDH Přimda, hasiči přítom-
ných sborů, skauti místního oddílu, hosté  
a občané. Závěr průvodu obstarala za světel 
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majáků a zvuků sirén hasičská technika. Průvod vedl z náměstí Republiky kolem kostela, 
základní školy, poté ulicí Na Výsluní, Severní a kolem mateřské školy zpět na náměstí Re-
publiky, kde byl průvod ukončen. Po celou dobu oslav byla na bývalém zimním stadionu 
vystavena hasičská technika, kterou si mohl kdokoliv prohlédnout. Členové naší výjez-
dové jednotky zde vyrobili pěnu, ve které si nejen děti užily spoustu legrace. Na závěr bylo  
z naší cisternové stříkačky pokropeno náměstí, kterého si nejvíce užily děti z dechového 
orchestru mládeže ZUŠ Tachov.  

Velké poděkování a potlesk patří všem, kteří se na tomto dni podíleli, zejména míst-
ním občanům, kteří nás během naší slavnosti zastoupili ve stáncích a kolektivu kucha-
řek ze základní školy. 

Pavel Hrůza, starosta SDH

Zlatá horečka na táboře 7. oddílu skautů a skautek 
z Přimdy 

Letošní tábor našeho skautského oddílu byl již čtvrtým letním táborem. Tradičně 
se konal na tábořišti Včelnice. Před táborem se členové oddílu dozvěděli, že kromě 
klasického táborového vybavení mají mít i westernové oblečení. Při příchodu na tábo-
řiště účastníci tábora míjeli ceduli označující zlatonosný potok a směrovky k registraci 
zlatokopů, čímž byli přicházející účastníci tábora uvedeni do táborové hry inspirované 
zlatou horečkou. Po potřebné registraci všech účastníků - zlatokopů si většina teprve 
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musela postavit svou střechu nad hlavou, kterou pro nadcházejících 14 dní bylo týpí. 
K již stojícím podsadovým stanům tedy přibylo ještě 7 dalších týpí, ve kterých přebý-
vala většina účastníků tábora včetně vedení. Naštěstí nám počasí na stavbu týpí přálo  
a všichni si svá týpí postavili za sucha, jen ta stavba letos trvala trochu déle, a tak někteří 
si dovybavovali své týpí už za šera. Oddílové sněmovní týpí, kterému říkáme Sedma, 
jsme postavili následující den. Po dodělání všech potřebných táborových věcí byla za-
hájena táborová hra, ve které byli účastníci, kromě družiny Vlků a Vlčic, rozděleni 
do tří zlatokopeckých part, každá měla svoji barvu šátků a každá zlatokopecká parta  
i svůj název i pokřik. Tak jsme měli na táboře Červené hodináře, Modré mafiány a Gree-
nhorny. Družina Vlků a Vlčic si letos více vyzkoušela pomoc při přípravě a organizaci 
her a táborového programu. Zručnost a um všech zlatokopů prověřil na začátku tábo-
ra Zlatokopecký desetiboj - hod podkovou, hod botami, chytání koně do lasa, střelba  
z luku a vzduchovky, přeříznutí dřevěné kulatiny, rozseknutí špalku, slalom s koníkem, 
hod kládou a běh v gumákách. Všichni uspěli. Zlatokopecký desetiboj byl zakončen 
hrou Bingo o plyšáka (Čivava v kabelce) a Country bálem.

Úkolem zlatokopeckých part bylo získat peníze na nákup potřebného zlatokopec-
kého vybavení a potravin včetně lodního lístku ze San Francisca na Aljašku. Každé-
mu ze zlatokopů byly body získané za celoroční bodování směněny v táborové bance  
za dolary, další potřebné táborové dolary získávaly jednotlivé party při etapových hrách 
a dále pak si každý ze zlatokopů mohl přivydělávat různými pracemi pro tábor nebo 
poskytnutím informací k hledaným osobám na zatykačích, které byly v průběhu tábora 
vyvěšovány, ale ne vždy bylo jednoduché poznat osobu vyobrazenou na zatykači.
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Když se všem podařilo nakoupit potřebné vybavení, tak pak vypluli do města 
Skagway. Odkud pak překonávali pěšky průsmyk Chilkoot a pak po vodě pokračovali 
do města Dawson. Zde si pak nakoupili za zbylé peníze claimy, na kterých se snažili 
vyrýžovat co nejvíce zlata, to pak v bance směnili opět za peníze, které následně před 
koncem tábora utratili na zlatokopecké riviéře - zábavném odpoledni. Zlatokopecká 
riviéra byla zahájena aukcí tří plyšáků, musím říci, že naši zlatokopové nejsou žád-
ní troškaři a přihazovali rovnou po tísících dolarů. Po aukci je čekala ruleta, souboj  
na kolty, táborové knihkupectví, koloniál s praktickými věcmi, fotokoutek, tetování, 
bar, kde se nalévala Kolaloka a Bloody Mary. 

Kromě celotáborové hry si 
všichni velcí a někteří malí vy-
zkoušeli přespání pod širým ne-
bem, velcí mimo tábor a malí na 
táboře. Dále si většina vyzkoušela 
odlít stopy zvířat. Několikrát za tá-
bor se hrálo Bingo o plyšáky, měli 
jsme jeden večer country bál, při 
kterém se všichni naučili tančit ta-
nec Zuzana. Pobyt na táboře jsme 
si zpestřili táborovou saunou, kte-
rou jsme si připravili díky přízni-
vému deštivému počasí celkem 2x. 

Návrat hnědých šátků z přespání

Výtvarné činnosti - macrame
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Jedním z hostů tábora byl Charlie, rýžovník-zlatokop z Německa, jež měl pro všechny 
připravenou praktickou ukázku rýžování, při které si každý mohl vyrýžovat několik 
polodrahokamů a pár zlatinek. I letos nás navštívila pracovnice CHKO Český les, která 
seznámila táborníky se životem bobrů, kteří žijí na blízkém Bezděkovském potoce.

14 dní zlaté horečky uteklo šílenou rychlostí a každý z táborníků-zlatokopů si domů 
z tábora odvážel zase jiné zážitky včetně zlatinek a táborových dolarů. Tábor se podle 
všech účastníků moc vydařil. Už teď se opět těšíme na další tábor, prostřednictvím 
kterého se vydáme hluboko do propasti času, o více než dvacet tisíc let zpět, mezi lovce 
mamutů.

Sluníčko - vedoucí skautského oddílu

Že má naše muzeum hodně přispívajících spoluobčanů je známé, a že nám zapůj-
čují i top exponáty, které budou mít v budoucnosti nevyčíslitelnou hodnotu, se můžete  
v těchto měsících přesvědčit jeho návštěvou, když si vypůjčíte klíč v infocentru.

Po staletí lidé 
vymýšlejí ty nejú-
činnější zbraně jen 
proto, aby jeden dru-
hého zničil. Až po-
tom lidé zkoumají, 
jak těchto prostředků 
využít k snadnější-
mu životu. Zpočátku 
dělostřelci do hlavní 
svých děl nabíjeli 
pouhý štěrk, dnešní 
kartáčové střely však 
po výbuchu zabíjejí 
svojí náplní v širo-
kém okolí. Tato nej-
modernější technika, samozřejmě deaktivována, byla zapůjčena soukromým sběrate-
lem, a v našem muzeu vystavena. Všechny tyto exponáty, které se i dnes používají při 
válečných konfliktech po celém světě a mnohé jiné, je možno si prohlédnout v našem 
muzeu KAŽDODENNOSTI na Přimdě.

Josef Rídl, kronikář města Přimdy

Muzeum KAŽDODENNOSTI Přimda



23

V katastru zaniklé obce Bohuslav jsou k nalezení zbytky lastur, ze kterých tehdejší 
obyvatelé vyráběli knoflíky. Bohuslav byla klasická rolnická obec, a tak si můžeme 
domýšlet, že touto činností si zdejší lidé přivydělávali při svém, tehdy jistě chudém, 
hospodaření. Hotové výrobky byly jistě poctivě odevzdávány, protože nalézt takový 
knoflík nebo jen jeho polotovar, je velmi vzácné.

Výroba perleťových knoflíků vycházela z ručního zpracování. Pracovní nářadí či 
stroje byly poměrně jednoduché, ručnímu a později i elektrickému soustruhu se říkalo 
ponk.

Základem bylo namáčení perleťových lastur několik dní v sudech s vodou, aby 
změkly a při dalším zpracování se nelámaly a snadněji se opracovávaly. Výrobní ope-
race vyžadovala zručnost a dlouholetou zkušenost. Na zručnosti soustružníka závisela 
celá výtěžnost materiálu.

Tenké plátky perleti se brousily /šrupovaly/ na šrupovacím válu. V této fázi knoflík zís-
kával potřebný tvar na lícní straně. Jednotlivé tvary měly také své specifické názvy, jako na-
příklad vulsty, hulšísle, talířky, perlšnit, bombe, kloty a jiné. Samotné tvarování byla práce 
velice zdlouhavá a vyžadovala trpělivost a pečlivost. Na děrovačce se za stálého otáčení  

Výroba perleťových knoflíků v zaniklé obci Bohuslav
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Pro řemeslo je charakteristický dokonalý rukodělný projev. Vlastní prací, podle 
svých možností, dovedností, plánů a záměrů, přetváří člověk okolní přírodu a prostředí, 
v němž žije. Svět našich předků značně závisel na přírodě a lidé se k ní chovali mno-
hem ohleduplněji než dnes, kdy máme jiné nároky a zájmy, jiný životní styl, ale stále 
obdivujeme dokonalost a funkčnost předmětů, vyrobených dřívějšími řemeslníky i dě-
dictví v podobě mnoha památek. Člověk musel objevit použitelnost různých materiálů, 
poznat jejich vlastnosti a naučit se je využívat tak, aby mu sloužily. Napřed od domácí 
práce pro vlastní potřebu, až po výrobu pro ostatní zájemce na prodej. Řemeslník věděl  
o svém výrobku doslova všechno, od materiálu a způsobu zpracování, k čemu ho pou-
žít, i pro koho je určen. Do své práce vkládal tvůrčí schopnosti i cit a dokonale spojoval 
účel a tvar výrobku. Své zkušenosti a dovednosti předávali lidé dalším generacím, které 
výrobky dále zdokonalovaly.

S rozvojem techniky některá řemesla postupně zanikla, u jiných ruční výrobu na-
hradily stroje. Připomeňme si názvy starých řemesel, z nichž jsou některá opravdu za-
pomenutá, ale u některých byla rodinná tradice tak silná a dlouholetá, že se s nimi 
setkáváme v podobě příjmení aniž si to uvědomujeme. „Víte, co je to čamrda a kdo 
to byl čamrdář? Říkalo se tak perleťovým knoflíkům a řemeslníkům, kteří je vyráběli. 
Ano, obyčejný knoflík. Přitom knoflík je tak důležitý, vždyť díky němu nám nepadají 
kalhoty, vždyť díky němu nám košile padne jako ulitá, díky němu nám není v zimě 
zima, protože spojuje kabát v jeden celek, díky knoflíčku na blůzce si hrajeme s muži, 
díky knoflíku, který nám ulétne pláčeme nad naší váhou ... ach ten knoflík, nedoceněný 
sirotek paní módy. To si jen čas pohrává se vzpomínkami na plechovou krabici, v níž 
naše šetrné babičky schovávaly knoflíky. Nevím, k čemu se ta pestrobarevná sbírka ho-
dila lépe než k dětským hrám. Ale že to byly poklady! Knoflíky velké, malé, s dírkami 

O ČAMRDÁCH A ČAMRDÁŘÍCH.....

a kropení vyvrtávaly do knoflíků jedna až čtyři dírky. Aby knoflíky dostaly potřebný 
lesk, vařily se v hrnci s přidáním kyseliny solné, popřípadě se tato část prováděla v sudu 
s nakloněnou osou, kde se knoflíky s vodou a kyselinou otáčely tak dlouho, než voda 
nezbělela a nebyla hustá jako mléko. Posledních nečistot se knoflíky zbavily proplách-
nutím v mýdlové vodě a v dalším sudu s pilinami se sušily. Větší knoflíky se musely 
jednotlivě leštit a někdy potírat politurou, jejíž hlavní složkou byla kyselina sírová. 
Hotové knoflíky se odevzdávaly výkupčímu, našily se na kartony a dále expedovaly.

Štěpánka a Marek Immerovi
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i oušky, knoflíky skleněné i kovové. Mačkané, malované i voskované, k jejichž výrobě 
se kdysi používalo šupin mořských ryb a vypadaly jako z pravé perleti. Knoflíky jetové, 
připomínající černé krajkoví, nebo ty velké, elegantní v kombinaci černého skla, kovu, 
připomínající trochu maminčinu brož do opery. Jemně tepané i porcelánové s malo-
vanými výjevy pastýřek či myslivců. Knoflíky všech barev, tvarů i velikostí. Dodnes 
nesou svědectví o dávno zapomenutých technologiích i módních trendech minulých 
dvou století. 

Výroba u čamrdářů probíhala podomácku na šlapacích strojích, tzv. ponků i vrtaček. 

Sami čamrdáři sbírali v okolních potocích, a i v pošumavských řekách, různé 
škeble, lastury a ulity, nebo je i vykupovali. Pracovník nohama šlapal převodové kolo  
a ze škeblí, které držel v rukou, vrtal knoflíkové polotovary. Protože se škeble za-
hřívala a hodně se prášilo, kapala na vrták a ruce pracovníka z „kropmašiny“ voda.  
K tomu krom čamrdářského ponku potřeboval i speciální nářadí, které si sám vyrá-
běl, jako sekáč, turchšlág průbojník, pouzdro a nůž upravený z pilníku. Půra je vrtáček  
a fírka či holcna je přípravek k vrtání dírek. Půrmašina je část ponku, koník, pohybu-
jící se do záběru díky šroubu zhotovenému kovářským způsobem - navinutím železné 
tyče na kulatinu. Rondely se upínaly do dřevěného sklíčidla stahovaného rohovino-
vým kroužkem. Lasturu při odvrtávání dělník držel v ruce, zbytkům se říkalo obchol.  
Po velkých knoflících se z něj ještě znovu odvrtávaly malé knoflíčky. Doma na opraco-
vání perleti pracovaly celé rodiny i s dětmi, protože tato práce poměrně dobře vynášela, 
ač vyžadovala značné počáteční investice. Základním nástrojem výroby byl dřevěný 
soustruh s velkým, těžkým kolem, které muži poháněli šlapáním, byla to úmorná práce. 
Na soustruhu se předem namáčená perleť vrtala, potom brousila a točila. Knoflíkům se 
tak dodával tvar či fazóna. Pak přišlo na řadu dírkování, které se provádělo na strojích 
podobných šicím strojům. Tuto práci v rodinách vykonávaly ženy, které pak knoflíky 
brousily, leštily a konečně našívaly na karty. Velké knoflíky se našívaly na jednu kartu 
v počtu jednoho nebo dvou tuctů. Malé čamrdy byly skládány po 12 tuctech. Jednotlivé 
karty vytvářely tzv. gross, jenž obsahoval celkem 144 knoflíků. Zatímco veškerý postup 
při výrobě perleťových knoflíků byl téměř výhradně mužskou záležitostí (přesto však 
najdeme ve výjimečných případech ženy, které byly schopny provádět veškeré úkony 
samy), bylo našívání ryze ženskou prací, v rodinách se na našívání mohly podílet i děti.

Zdroj: MRAČNO, Oldřich: O malém knoflíku, který dobyl svět. Jiskra 36, č. 28, 8. 2. 
1955, s. 2.ORLÍČEK, Zdeněk: O perleti a perleťářství. Umění a řemesla, 1961, č. 4, s. 
152-157



26



27

MILOSTIVÉ LÉTO 2 
POSLEDNÍ ŠANCE ZATOČIT S EXEKUCEMI!

Akce „Milostivé léto“ je časově omezená. Probíhá od 1. 9. 2022 do 30. 11. 2022. Uhrazením jistiny 
a poplatku exekutorovi vám budou odpuštěny veškeré úroky, poplatky advokátům či penále. 

JAKÉ PODMÍNKY MUSÍTE SPLŇOVAT? 

• Exekuce byla zahájena před 28. 10. 2021.
• Exekuci vymáhá soudní exekutor.
• Exekuce je vedená pro dluh u veřejnoprávního subjektu, kterým může být: 

zdravotní pojišťovna, Česká televize, Český rozhlas, ČEZ, krajské nemocnice, 
městské dopravní podniky a další organizace, které vede či vlastní obec, kraj či stát 
(dluh na nájmu u obce, poplatek za odvoz odpadu, pokuta za jízdu na černo apod.).

CO JE POTŘEBA UDĚLAT: 

1.  Od 1. 9. 2022 do 15. 11. 2022 doručte exekutorovi doporučený dopis, 
ve kterém ho informujte, že využíváte Milostivé léto. V dopise požádejte 
o vyčíslení dlužné jistiny a sdělení čísla účtu, na který zaslat peníze.  
Vzor dopisu najdete na www.milostiveleto.cz.

2.  Od 1. 9. do 30. 11. 2022 zaplaťte na sdělený účet dlužnou jistinu a poplatek 
1 815 Kč. Do 30. 11. 2022 musí být částka na účtu exekutora.

ZA JAKÝCH OKOLNOSTÍ NELZE MILOSTIVÉ LÉTO VYUŽÍT? 

• Máte exekuci pro dluh vůči soukromoprávním věřitelům (úvěry, hypotéky, dluhy 
u operátorů nebo nájmy soukromých majitelů bytů apod.). To neplatí v případě, 
kdy se soukromoprávní věřitel dobrovolně k Milostivému létu připojí.

• Dluhy, které odkoupil soukromoprávní subjekt – např. dluh původně 
u dopravních podniků, odkoupený inkasní společností. 

• Dluh ještě není v exekuci nebo je v exekuci, která byla zahájena po 28. 10. 2021.
• Vaše dluhy nevymáhá soudní exekutor, ale např. úřad v daňovém a správním řízení.

POTŘEBUJETE PORADIT?

• Na webu www.milostiveleto.cz si můžete zkontrolovat, zda se na vaši exekuci 
Milostivé léto vztahuje. Najdete tam vzor dopisu pro exekutora a další 
doplňující informace.

• Dotazy můžete psát na e-mail: jakprezitdluhy@clovekvtisni.cz.
• Chcete to raději probrat po telefonu? Zavolejte na 770 600 800, po–pá, 9.00–22.00 h.
• Osobně se můžete obrátit i na naše kanceláře v regionech:

?

+

www.milostiveleto.cz

Tachov 
konzultace po telefonické domluvě na telefonním čísle 702 182 491
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Výstavba vodovodu v Rájově
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